
 
Pytanie: 
 
 
Szanowna Pani Wójt gm. Świdnica, 
uprzejmie informuję, że na terenie Pani gminy są dzikie koty na działkach w Wilkanowie i nic z 
tym nie robicie, m.in. działka 222 Wilkanowo i inne działki obok: min. 6-8 sztuk. 
Koty były dokarmiane przeze mnie w zimie co dwa tygodnie ze względów humanitarnych ale 
dalej tak nie można, dostawały także tabletki antykoncepcyjne na mój koszt w tym i zeszłym roku. 
Ale widzę, że nie pomogło, gdyż może będzie tym roku nowe pokolenie kotków. 
 
Aktualny stan prawny: 
 
Status prawny: Koty wolno żyjące to zwierzęta domowe, nie dzikie, podlegające ochronie 
prawnej. Znęcanie się nad nimi (bicie, głodzenie, trutki) jest przestępstwem zagrożonym karą do 
5 lat pozbawienia wolności. 
 
Obowiązki gmin: Gminy muszą posiadać „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 
zapobiegania bezdomności”, który obejmuje dokarmianie i sterylizację kotów wolno żyjących. 
 
Kto ma obowiązek opieki nad kotami wolno żyjącymi? 
1. Gmina – prawny obowiązek zapewnienia opieki 
Zgodnie z ustawą o ochronie zwierząt (art. 11 ust. 1), to gmina ma obowiązek zapewnić opiekę 
kotom wolno żyjącym, w ramach gminnego programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi i 
zapobiegania bezdomności. 
 
Co to oznacza w praktyce? Gmina powinna m.in: 
 
zapewnić kotom wolno żyjącym dostęp do pożywienia i schronienia (np. poprzez zakup karmy i 
budek); 
umożliwiać i finansować sterylizacje i kastracje; 
prowadzić działania edukacyjne i wspierać lokalne inicjatywy pro zwierzęce. 
To nie jest opcja, tylko obowiązek. 
Gmina nie może ignorować obecności kotów wolno żyjących na swoim terenie. 
 
cyt. za: https://www.koty.pl/prawdziwe-historie/koty-wolno-zyjace-w-swietle-prawa-kto-ma-
obowiazek-sie-nimi-opiekowac 
 
                                                                                                                  Pozdrawiam 
 
                                                                                                                  dr inż. Marek Malinowski  
 
 
 
 
Odpowiedź:  
 
 
Szanowny Panie, 
 
 
w odpowiedzi na zgłoszenie dotyczące kotów wolno żyjących przebywających na terenie 

rodzinnych ogrodów działkowych w Wilkanowie informuję, że Gmina Świdnica realizuje obowiązki 

wynikające z Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt, przyjętego uchwałą Rady Gminy. 

https://www.koty.pl/prawdziwe-historie/koty-wolno-zyjace-w-swietle-prawa-kto-ma-obowiazek-sie-nimi-opiekowac
https://www.koty.pl/prawdziwe-historie/koty-wolno-zyjace-w-swietle-prawa-kto-ma-obowiazek-sie-nimi-opiekowac


Na terenie wskazanego obrębu ewidencyjnego funkcjonują trzy rodzinne ogrody działkowe. 

Zgłoszenie nie zawiera jednak informacji, którego konkretnego ogrodu dotyczy opisywana 

sytuacja, co uniemożliwia przeprowadzenie czynności sprawdzających w określonej lokalizacji. 

Jednocześnie wyjaśniam, że Gmina systematycznie zakupuje karmę dla kotów wolno żyjących, 

która przekazywana jest społecznym opiekunom tych zwierząt. Ponadto Gmina pokrywa koszt 

zabiegów kastracji i sterylizacji kotów wolno żyjących, zgodnie z zasadami określonymi w 

obowiązującym Programie 

(https://www.bip.swidnica.zgora.pl/akty/79/2633/Uchwala_Rady_Gminy_Swidnica_nr_XXI_138_2

026_w_sprawie_przyjecia_Programu_opieki_nad_zwierzetami_bezdomnymi_oraz_zapobiegania

_bezdomnosci_zwierzat_na_terenie_gminy_Swidnica_w_C2_A02026_roku/ ) w miarę 

posiadanych środków finansowych.  

W poprzednich latach (2024 i 2025 r.) gmina finansowała sterylizacje wolno bytujących kotów                     

w związku ze zgłoszeniem użytkownika działki (działkowca). 

Do dnia sporządzenia niniejszej odpowiedzi do Urzędu nie wpłynęło żadne inne zgłoszenie od 

Zarządu Rodzinnych Ogrodów Działkowych oraz użytkowników działek dotyczące problemu 

bytowania kotów wolnożyjących na terenie działek. 

W związku z powyższym brak jest podstaw do stwierdzenia, że Gmina nie realizuje ustawowych 

obowiązków w przedmiotowym zakresie. W przypadku wskazania konkretnej lokalizacji możliwe 

będzie podjęcie stosownych działań w celu weryfikacji zgłoszenia.  

 
 
 

                                                                         Z poważaniem 
                                                                                      Izabela Mazurkiewicz-Kąkol 
                                                                                      Wójt Gminy Świdnica 
 


